
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συμφωνίες - πλαίσιο έτους 2020 που συνάπτονται 
από την Εθνική Κεντρική Αρχή Αγορών της παρ. 
1β) του άρθρου 41 του ν. 4412/2016.

2 Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρ-
θρου 50 του υπ’ αρ. 1107/2009 Κανονισμού (ΕΚ) 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλί-
ου [ΕΕ L 309, 24.11.2009, σ. 1 και διορθωτικό ΕΕ L 
111, 2.5.2018, σ. 10 (2018/605)].

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 88408 (1)
Συμφωνίες - πλαίσιο έτους 2020 που συνάπτο-

νται από την Εθνική Κεντρική Αρχή Αγορών της 

παρ. 1β) του άρθρου 41 του ν. 4412/2016.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις, ως ισχύουν:
1.1 Του ν.  4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του κανονι-
σμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των 
φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην Εθνική νο-
μοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και 
άλλες διατάξεις» (Α΄137).

1.2 Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45).

1.3 Του ν. 3471/2006 «Προστασία δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα και της ιδιωτικής ζωής στον τομέα των 
ηλεκτρονικών επικοινωνιών» (Α΄ 133).

1.4 Του ν. 4013/2011 «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονι-
κού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων - 2 Αντικατάσταση 
του έκτου κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (Πτωχευτικός Κώ-

δικας) - Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 204), όπως ισχύει.

1.5 Του ν. 4155/2013 «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 120).

1.6 Την παρ. 4 του άρθρου 41 του ν. 4412/2016 «Δη-
μόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις υπ΄ αρ. 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ 
οδηγίες)» (Α΄147) με το οποίο χορηγείται εξουσιοδότηση 
για την έκδοση της παρούσας καθώς και της παρ. 5 του 
ίδιου άρθρου βάσει της οποίας η απόφαση της παρ. 4 
εκδίδεται με τη γνωμοδότηση του συλλογικού οργάνου 
που συστήνεται.

1.7 Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄133).

1.8 Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικο-
ποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερ-
νητικά όργανα»διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

1.9 Του π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης» (Α΄ 192).

1.10 Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

1.11 Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

1.12 Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γε-
νικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

2. Τις αποφάσεις:
2.1 Την υπ΄ αρ. 137954/22-12-2016 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης με θέμα: «Ρυθμί-
σεις για την παροχή Κεντρικών και Επικουρικών δραστη-
ριοτήτων αγορών προμηθειών και γενικών υπηρεσιών 
από την Εθνική Κεντρική Αρχή Αγορών της παρ. 1 β) του 
άρθρου 41 του ν. 4412/2016» (Β΄ 1545), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει με τις υπ΄ αρ. 60259/30-05-2017 (Β΄ 1891) 
και 17107/08-02-2019 (Β΄ 673) υπουργικές αποφάσεις.

2.2 Την υπ΄ αρ. 20886/20-02-2017 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Συμφωνίες 
πλαίσιο έτους 2017 που συνάπτονται από την Εθνική 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3810

38989



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38990 Τεύχος B’ 3810/09.09.2020

Κεντρική Αρχή Αγορών της παρ. 1β) του άρθρου 41 του 
ν. 4412/2016 (Β΄ 663), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με την υπ΄ αρ. 82334/30-07-2018 (Β΄ 3293) υπουργική 
απόφαση.

2.3 Την υπ΄ αρ. 75555/289/06-07-2017 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και Οικονο-
μικών με θέμα: «Καθορισμός κριτηρίων υπαγωγής στην 
έννοια της "χωριστής επιχειρησιακής μονάδας ανεξαρ-
τήτως υπεύθυνης για τη σύναψη συμβάσεων της ίδιας ή 
ορισμένων κατηγοριών αυτών" του εδάφιου β΄, της παρ. 
2, του άρθρου 6 του ν. 4412/2016» (Β΄2336).

2.4 Την υπ΄ αρ. 41075/16-04-18 απόφαση του Υπουρ-
γού και του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
με θέμα «“Συμφωνίες - πλαίσιο έτους 2018 που συνά-
πτονται από την Εθνική Κεντρική Αρχή Αγορών της 
παρ. 1 β) του άρθρου 41 του ν. 4412/2016” (Β΄ 1419), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με τις υπ’ αρ. 65201/18-06-2018 
(Β΄ 2628), 18534/12-02-2019 (Β΄ 674) και 53717/28-05-2020 
(Β΄ 2097) υπουργικές αποφάσεις.

2.5 Την υπ΄ αρ. 100672/26-09-2018 απόφαση του 
Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας 
και Ανάπτυξης με θέμα «Συγκρότηση και αρμοδιότητες 
Επιτροπής Προγραμματισμού Κεντρικών Αγορών στο 
Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης» (Β΄ 4748) βάσει 
της περ. α της παρ. 5 του άρθρου 41 του ν. 4412/2016.

2.6 Την υπ΄ αρ. 4862/16-01-2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομίας και Ανάπτυξης με θέμα «Ορισμός Μελών 
της Επιτροπής Προγραμματισμού Κεντρικών Αγορών 
στο Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 48), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις υπ΄ αρ. 67446/
26-06-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 423), 85469/27-08-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 652)
και 104577/16-10-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 877) υπουργικές απο-
φάσεις.

3. Τo υπ’ αρ. 20429/20-02-2020 έγγραφο του Τμήματος 
Μητρώου Οικονομικών Φορέων, Επιτελικής Πληροφό-
ρησης, Στατιστικών και Απολογιστικών Στοιχείων με ηλε-
κτρονικά αρχεία ιστορικών δεδομένων του Κ.Η.Μ.Δ.Η.Σ.
των ετών 2017, 2018 και 2019, των κατηγοριών δημο-
σίων συμβάσεων με κωδικό CPV: α) 30213300-8 επι-
τραπέζιοι ηλεκτρονικοί υπολογιστές, β) 30231310-3 
επίπεδες οθόνες led H/Y, γ) 42512200-0 κλιματιστικά 
μηχανήματα προσαρμοζόμενα επί τοίχου, δ) 30197643-5 
φωτοαντιγραφικό χαρτί, ε) 31531000-7 λαμπτήρες led, 
στ) 31524120-2 φωτιστικά οροφής για λαμπτήρες led 
του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΑΓΑΘΩΝ ΚΑΙ ΓΕΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
της υπ’ αρ. 137954/22-12-2016 υπουργικής απόφασης
(Β΄ 4515) όπως ισχύει, που αφορούν μεταξύ άλλων σε 
18 Υπουργεία.

4. Την από 03/04/2020 εισήγηση του Τμήματος Σχε-
διασμού, Προγραμματισμού και Ενοποίησης Αναγκών, 
της Διεύθυνσης Υποστήριξης και Σχεδιασμού με θέμα 
«Σύναψη συμφωνιών πλαίσιο έτους 2020 από την Εθνική 
Κεντρική Αρχή Αγορών της παρ. 1 β) του άρθρου 41 του 
ν. 4412/2016».

5. Το υπ΄ αρ. 1/07-04-2019 πρακτικό της Επιτροπής 
Προγραμματισμού Κεντρικών Αγορών με θέμα «Σύνα-
ψη συμφωνιών πλαίσιο έτους 2020 από την Εθνική Κε-
ντρική Αρχή Αγορών της παρ. 1 β) του άρθρου 41 του
ν. 4412/2016» και όσα αναλυτικά σε αυτό αναφέρονται.

6. Την υπ΄ αρ. Γ9/2020 σύμφωνη γνώμη της Ενιαίας 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

1. Τη διενέργεια από τη Γενική Διεύθυνση Δημοσίων 
Συμβάσεων, της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου και Προ-
στασίας Καταναλωτή του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, ως ΕΚΑΑ, ανοιχτών διαγωνιστικών διαδι-
κασιών σύναψης συμφωνιών - πλαίσιο για τις κάτωθι 
προμήθειες και Αναθέτουσες Αρχές:

α) με κωδικό αριθμό του κοινού λεξιλογίου για τις 
δημόσιες συμβάσεις [Κανονισμός ΕΚ 213/2008 της 
Επιτροπής περί του κοινού λεξιλογίου για τις δημόσιες 
συμβάσεις (CPV)]:

i. 30213300-8 «Ηλεκτρονικοί Υπολογιστές» και συγκε-
κριμένα ηλεκτρονικοί υπολογιστές δύο τύπων:

α) τυπικοί και β) απαιτήσεων,
ii. 30231310-3 «Επίπεδες οθόνες» και συγκεκριμένα 

επίπεδες οθόνες led ηλεκτρονικών υπολογιστών δύο 
τύπων:

α) τουλάχιστον 21,5 ιντσών και β) τουλάχιστον 23 
ιντσών,

για κάλυψη αναγκών των Αναθετουσών Αρχών του 
Παραρτήματος Α της παρούσης που βρίσκονται εντός 
της γεωγραφικής περιφέρειας της Αττικής,

β) με κωδικό αριθμό του κοινού λεξιλογίου για τις 
δημόσιες συμβάσεις [Κανονισμός ΕΚ 213/2008 της Επι-
τροπής περί του κοινού λεξιλογίου για τις δημόσιες συμ-
βάσεις (CPV)] 30197643-5 «Φωτοαντιγραφικό χαρτί» και 
συγκεκριμένα Φωτοαντιγραφικό χαρτί Α4, Ανακυκλω-
μένο φωτοαντιγραφικό χαρτί Α4 και Φωτοαντιγραφικό 
χαρτί Α3, για κάλυψη αναγκών των Αναθετουσών Αρχών 
του Παρατήματος Β της παρούσης που βρίσκονται εντός 
της γεωγραφικής περιφέρειας της Αττικής,

γ) με κωδικό αριθμό του κοινού λεξιλογίου για τις 
δημόσιες συμβάσεις [(Κανονισμός ΕΚ 213/2008 της 
Επιτροπής περί του κοινού λεξιλογίου για τις δημόσιες 
συμβάσεις (CPV)],

i. 31531000-7 «Λαμπτήρες» και συγκεκριμένα λαμπτή-
ρες LED τύπου Tube T8 και T5 καθώς και τύπου E27 και 
E14,

ii. 31524120-2 «Φωτιστικά οροφής» για λαμπτήρες 
LED τύπου Tube T8 και T5 καθώς και τύπου E27 και E14, 
για κάλυψη αναγκών των Αναθετουσών Αρχών του Πα-
ραρτήματος Γ της παρούσης που βρίσκονται εντός της 
γεωγραφικής περιφέρειας Αττικής,

δ) με κωδικό αριθμό του κοινού λεξιλογίου για τις 
δημόσιες συμβάσεις [(Κανονισμός ΕΚ 213/2008 της 
Επιτροπής περί του κοινού λεξιλογίου για τις δημόσιες 
συμβάσεις (CPV)] 42512200-0 «Κλιματιστικά μηχανή-
ματα προσαρμοζόμενα επί τοίχου» και συγκεκριμένα 
ενεργειακά αποδοτικά κλιματιστικά μηχανήματα 9.000 
BTU, 12.000 BTU, 18.000 BTU και 24.000 BTU για κάλυψη 
αναγκών των Αναθετουσών Αρχών των Παραρτημάτων 
Δ και Ε της παρούσης.

2. Την εξαίρεση των κάτωθι κατηγοριών δημοσίων 
συμβάσεων των ανωτέρω ειδών από τις συμφωνίες 
πλαίσιο 2020:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38991Τεύχος B’ 3810/09.09.2020

α) Των συμβάσεων προμηθειών για τα είδη της παρ. 1
που συνάπτουν οι Αναθέτουσες Αρχές των Παραρτημά-
των Α έως Ε, μετά την έκδοση της παρούσης και έως τη 
σύναψη των συμφωνιών - πλαίσιο των εν λόγω ειδών 
από την Διεύθυνση Διαχείρισης και Εκτέλεσης Διαγωνι-
στικών Διαδικασιών, της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Συμβάσεων ως κάτωθι:

i. Των συμβάσεων προμηθειών των ειδών της παρ. 1 
περ. α), που συνάπτουν οι Αναθέτουσες Αρχές του Πα-
ραρτήματος Α, έως του χρηματικού ορίου των 20.000 
ευρώ πλέον ΦΠΑ ετησίως, για το σύνολο των κωδικών 
CPV αυτής.

ii. Των συμβάσεων προμηθειών των ειδών της παρ. 1 
περ. β), που συνάπτουν οι Αναθέτουσες Αρχές του Πα-
ραρτήματος Β, έως του χρηματικού ορίου των 30.000 
ευρώ πλέον ΦΠΑ ετησίως, για το σύνολο των κωδικών 
CPV αυτής.

iii. Των συμβάσεων προμηθειών των ειδών της παρ. 
1 περ. γ) που συνάπτουν οι Αναθέτουσες Αρχές του 
Παραρτήματος Γ, έως του χρηματικού ορίου των 4.000 
ευρώ πλέον ΦΠΑ ετησίως, για το σύνολο των κωδικών 
CPV αυτής.

iv. Των συμβάσεων προμηθειών των ειδών της παρ. 
1 περ. δ), που συνάπτουν οι Αναθέτουσες Αρχές των 
Παραρτημάτων Δ και Ε, έως του χρηματικού ορίου των 
20.000 ευρώ πλέον ΦΠΑ ετησίως, για όλα τα είδη του 
κωδικού CPV αυτής.

Για την εφαρμογή της παρούσης παραγράφου οι Ανα-
θέτουσες Αρχές των Παρατημάτων Α, Β και Γ υποχρε-
ούνται πριν την σύναψη, κατά τα ανωτέρω, των νέων 
συμβάσεων για τα είδη των περιπτώσεων α), β) και γ) i να 
προμηθεύονται τα εν λόγω είδη από τις υπ΄ αρ. 2/2018, 
1/2017 και 4/2018 συμφωνίες πλαίσιο που σύναψε η
Διεύθυνση Διαχείρισης και Εκτέλεσης Διαγωνιστικών 
Διαδικασιών, της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Συμβά-
σεων δυνάμει της υπ’ αρ. 20886/17-02-2017 υπουργικής 
απόφασης (Β΄ 663) και ως την λήξη αυτών.

β) Των συμβάσεων προμηθειών των ειδών της παρ. 1
περ. γ) ii και δ) που συνάπτουν οι Αναθέτουσες Αρχές 
των Παρατημάτων Γ, Δ και Ε αντίστοιχα, δυνάμει διαδι-
κασιών που προκηρύχθηκαν πριν από την έκδοση της 
παρούσης. Ως χρόνος, δε, έναρξης της διαδικασίας σύ-
ναψης σύμβασης νοείται ο χρόνος που ορίζεται από τα 
άρθρα 61 και 120 του ν. 4412/2016. Μετά τη λήξη των 
συμβάσεων αυτών, οι Αναθέτουσες Αρχές προσφεύγουν 
υποχρεωτικά για τα είδη της παρ. 1 περ. γ) ii και δ) στις 
συμφωνίες - πλαίσιο που έχουν συναφθεί από τη Γενική 
Διεύθυνση Δημοσίων Συμβάσεων.

γ) Των συμβάσεων προμηθειών για τα είδη της παρ. 
1 που συνάπτονται από τους κάτωθι φορείς των Αναθε-
τουσών Αρχών των Παραρτημάτων Α έως Δ εκτός αν 
στα παραρτήματα αυτά αναφέρονται:

i. Ν.Π.Δ.Δ., Ν.Π.Ι.Δ. και Α.Ε.
ii. Αυτοτελείς Δημόσιες Υπηρεσίες
iii. Υπηρεσίες και Σώματα Ελέγχου και Επιθεώρησης
iv. Υπηρεσίες και Φορείς Επαγγελματικής Κατάρτισης 

και Εκπαίδευσης
v. Υπηρεσίες Εξωτερικού και Ειδικές Υπηρεσίες
vi. Αποκεντρωμένες - Περιφερειακές Υπηρεσίες

vii. Ανεξάρτητες επιχειρησιακές μονάδες βάσει της υπ΄ 
αρ. 75555/289/06.07.2017 (Β΄ 2336) κοινής υπουργικής 
απόφασης «Καθορισμός κριτηρίων υπαγωγής στην έν-
νοια της “χωριστής επιχειρησιακής μονάδας ανεξαρτή-
τως υπεύθυνης για τη σύναψη συμβάσεων της ίδιας ή 
ορισμένων κατηγοριών αυτών” του εδάφιου β΄ της παρ. 
2, του άρθρου 6 του ν. 4412/2016.»

3. Την υποχρεωτική υπαγωγή στις συμφωνίες πλαί-
σιο 2020 των κάτωθι Αναθετουσών Αρχών σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 137954/22-12-2016 (Β΄ 1545) απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης:

Παράρτημα Α (είδη της παρ 1 περ. α)

1. Υπουργείο Οικονομικών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
2. Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων Κεντρική 

Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
3. Υπουργείο Εξωτερικών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
4. Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
5. Υπουργείο Εθνικής Άμυνας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
6. Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
7. Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
8. Υπουργείο Υγείας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
9. Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
10. Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
11. Υπουργείο Δικαιοσύνης
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
12. Υπουργείο Εσωτερικών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
13. Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
14. Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
15. Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
16. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
17. Υπουργείο Τουρισμού
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
18. Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες

Παράρτημα Β (είδη της παρ 1 περ. β)

1. Υπουργείο Οικονομικών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
2. Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
3. Υπουργείο Εξωτερικών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38992 Τεύχος B’ 3810/09.09.2020

4. Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
5. Υπουργείο Εθνικής Άμυνας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
6. Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
7. Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
8. Υπουργείο Υγείας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
9. Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
10. Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
11. Υπουργείο Δικαιοσύνης
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
12. Υπουργείο Εσωτερικών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
13. Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
14. Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
15. Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
16. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
17. Υπουργείο Τουρισμού
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
18. Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες

Παράρτημα Γ (είδη της παρ 1 περ. γ)

1. Υπουργείο Οικονομικών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
2. Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
3. Υπουργείο Εξωτερικών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
4. Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
5. Υπουργείο Εθνικής Άμυνας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
6. Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
7. Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
8. Υπουργείο Υγείας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
9. Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
10. Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
11. Υπουργείο Δικαιοσύνης
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
12. Υπουργείο Εσωτερικών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
13. Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες

14. Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
15. Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
16. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
17. Υπουργείο Τουρισμού
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
18. Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες

Παράρτημα Δ (είδη της περ. δ παρ 1)

1. Υπουργείο Οικονομικών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
2. Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
3. Υπουργείο Εξωτερικών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
4. Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
5. Υπουργείο Εθνικής Άμυνας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
6. Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
7. Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
8. Υπουργείο Υγείας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
9. Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
10. Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
11. Υπουργείο Δικαιοσύνης
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
12. Υπουργείο Εσωτερικών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
13. Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
14. Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
15. Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
16. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
17. Υπουργείο Τουρισμού
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
18. Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου
Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες

Παράρτημα Ε (είδη της περ. δ παρ 1)

1. Γενικό Επιτελείο Στρατού
2. Γενικό Επιτελείο Ναυτικού
3. Γενικό Επιτελείο Αεροπορίας
4. Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνομίας
5. Αρχηγείο του Πυροσβεστικού Σώματος
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Αυγούστου 2020

Ο Υπουργός 
 ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38993Τεύχος B’ 3810/09.09.2020

    Αριθμ. 8612 / 232294 (2)
Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 

μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρ-

θρου 50 του υπ’ αρ. 1107/2009 κανονισμού (ΕΚ) 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβου-

λίου [ΕΕ L 309, 24.11.2009, σ. 1 και διορθωτικό 

ΕΕ L 111, 2.5.2018, σ. 10 (2018/605)].

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των περ. α΄ και ξ΄ της παρ. 1 του άρθρου 50 του

ν. 4036/2012 «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγο-
ρά, ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις» 
(Α΄ 8), όπως ισχύει.

β) Της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 (Α΄ 32), 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 46 
του ν. 4384/2016 (Α΄ 78).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα [άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, (Α΄ 98)] σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

2. Τον υπ’ αρ. 1107/2009 κανονισμό (ΕΚ) του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 21ης Οκτω-
βρίου 2009, σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 
79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου [ΕΕ L 309, 
24.11.2009, σ. 1 και διορθωτικό ΕΕ L 111, 2.5.2018, σ. 10 
(2018/605)], όπως ισχύει.

3. Τον υπ’ αρ. 2015/408 εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) της 
Επιτροπής, της 11ης Μαρτίου 2015, για την εφαρμογή 
του άρθρου 80 παράγραφος 7 του υπ’ αρ. 1107/2009 
κανονισμού (ΕΚ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στην αγορά και τον καθορισμό καταλόγου 
υποψηφίων προς υποκατάσταση (ΕΕ L 067, 12.3.2015, 
σ. 18), όπως ισχύει.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός - ορισμοί

1. Με την απόφαση αυτή θεσπίζονται τα αναγκαία συ-
μπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 50 του υπ’ αρ. 1107/2009 κανονισμού (ΕΚ) 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου [ΕΕ 
L 309, 24.11.2009, σ. 1 και διορθωτικό ΕΕ L 111, 2.5.2018,
σ. 10 (2018/605)], σχετικά με τη συγκριτική αξιολόγηση 
των φυτοπροστατευτικών προϊόντων που περιέχουν 
ουσίες υποψήφιες για υποκατάσταση.

2. Για τους σκοπούς της παρούσας, ισχύουν οι ορισμοί 
του υπ’ αρ. 1107/2009 κανονισμού (ΕΚ) .

Άρθρο 2
Πεδίο εφαρμογής

1. Η συγκριτική αξιολόγηση (ΣΑ) εφαρμόζεται σε εθνι-
κό επίπεδο κατά την αξιολόγηση αιτήσεων χορήγησης, 

ανανέωσης ή τροποποίησης άδειας διάθεσης στην αγο-
ρά φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ΦΠΠ), για τις οποίες 
ισχύουν τα παρακάτω:

α) Έχουν κατατεθεί στις αρμόδιες αρχές μετά την 
1η Αυγούστου 2015, σύμφωνα με το άρθρο 2 του εκτελε-
στικού κανονισμού (ΕΕ) 2015/408 (ΕΕ L 67, 12.3.2015, σ. 18).

β) Περιέχουν, κατά την ημερομηνία κατάθεσης, του-
λάχιστον μια δραστική ουσία που έχει εγκριθεί ως υπο-
ψήφια για υποκατάσταση σύμφωνα με το άρθρο 24 του 
υπ’ αρ. 1107/2009 Κανονισμού (ΕΚ).

γ) Αφορούν στην αίτηση χορήγησης ή τροποποίησης 
άδειας διάθεσης στην αγορά ΦΠΠ σύμφωνα με το άρ-
θρο 33 του υπ’ αρ. 1107/2009 κανονισμού (ΕΚ), ή αίτηση 
ανανέωσης αυτής, σύμφωνα με το άρθρο 43 του ίδιου 
κανονισμού.

δ) Σε αιτήσεις που υποβάλλονται σύμφωνα με το άρ-
θρο 40 του υπ’ αρ. 1107/2009 Κανονισμού (ΕΚ), μόνο 
όταν κατά την αξιολόγηση από το κράτος μέλος εισηγη-
τή, συνέτρεχαν οι συνθήκες εφαρμογής της ΣΑ.

ε) Σε αιτήσεις τροποποίησης της άδειας, η ΣΑ εφαρμό-
ζεται αποκλειστικά όταν αφορούν διεύρυνση του ΄φά-
σματος δράσης΄ στο ́ πεδίο εφαρμογής΄ και περιορίζεται 
σε αυτά τα σημεία, όπως αναφέρονται στην απόφαση 
χορήγησης άδειας διάθεσης στην αγορά της παρ. 4 του 
άρθρου 4 του ν. 4036/2012 (Α΄ 8), όπως ισχύει.

2. Η ΣΑ δεν εφαρμόζεται:
α) Σε αιτήσεις για χορήγηση, ανανέωση ή τροποποίη-

ση άδειας ΦΠΠ, οι οποίες υποβάλλονται χωρίς να συνο-
δεύονται από εκθέσεις δοκιμών και μελετών, σύμφωνα 
με το άρθρο 34 του υπ’ αρ. 1107/2009 Κανονισμού (ΕΚ). 

β) Σε αιτήσεις για χορήγηση, ανανέωση ή τροποποίη-
ση άδειας ΦΠΠ σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 50 
του υπ’ αρ. 1107/2009 Κανονισμού (ΕΕ).

γ) Σε αιτήσεις για χορήγηση, ανανέωση ή τροποποί-
ηση άδειας ΦΠΠ που περιέχει αποκλειστικά δραστική/
ές ουσία/ες που αναφέρονται στο παράρτημα ΙΙ του υπ’ 
αρ. 889/2008 κανονισμού (ΕΚ) της Επιτροπής [(ΕΕ L 250, 
18.9.2008, σ. 1 και διορθωτικά ΕΕ L 301, 18.11.2010, σ. 20 
(271/2010) και ΕΕ L 095, 29.3.2014, σ. 70 (1364/2013)].

δ) Σε αιτήσεις για χορήγηση, ανανέωση ή τροποποί-
ηση άδειας ΦΠΠ που δεν περιέχει ουσία υποψήφια για 
υποκατάσταση.

Άρθρο 3
Κατάθεση εντύπου
αίτησης συγκριτικής αξιολόγησης

1. α) Με κάθε αίτηση για χορήγηση, ανανέωση ή τρο-
ποποίηση άδειας διάθεσης στην αγορά σε ΦΠΠ που πε-
ριέχει δραστική ουσία υποψήφια προς υποκατάσταση, 
ο αιτών καταθέτει:

αα) έντυπο αίτησης ΣΑ στη Συντονιστική Εθνική Αρχή 
(ΣΕΑ) της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4036/2012 και στην 
Αρμόδια Αρχή Αξιολόγησης (ΑΑΑ) της παρ. 4 του άρ-
θρου 3 του ίδιου νόμου, όπως ισχύει, ή

ββ) τεκμηριωμένη αιτιολόγηση στη ΣΕΑ περί μη κα-
τάθεσης του εντύπου αίτησης ΣΑ στις περιπτώσεις της 
παρ. 2 του άρθρου 2. Σε περίπτωση απόρριψης της αι-
τιολόγησης, εφαρμόζεται η διαδικασία της υποπερ. αα΄.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38994 Τεύχος B’ 3810/09.09.2020

β) Αν κατά την αξιολόγηση της αίτησης της παρ. 1 του 
παρόντος άρθρου, κριθεί ότι απαιτείται τροποποίηση 
του εντύπου αίτησης ΣΑ, ο αιτών δύναται να το επικαιρο-
ποιήσει το αργότερο μέχρι το πέρας της περιόδου σχο-
λιασμού του σχεδίου αξιολόγησης της ΑΑΑ της παρ. 9
του άρθρου 4 του ν. 4036/2012.

γ) Ο αιτών δύναται να αιτηθεί νέα ΣΑ, αν οι συνθήκες 
στις οποίες βασίστηκε η αρχική ΣΑ έχουν τροποποιηθεί. 
Στην περίπτωση αυτή ο αιτών καταθέτει εκ νέου έντυπο 
αίτησης ΣΑ και καταβάλλει το παράβολο με α/α 54 του 
άρθρου 1 της υπ’ αρ. 8503/94606/30.7.2013 απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων (Β΄ 2016), όπως ισχύει. Αν έχουν τροποποιηθεί 
και οι συνθήκες αξιολόγησης του ΦΠΠ ο αιτών καταθέτει 
εκ νέου αίτηση χορήγησης άδειας διάθεσης στην αγορά ή 
αίτηση τροποποίησης της άδειας, κατά περίπτωση.

2. Το έντυπο αίτησης ΣΑ διατίθεται μέσω της ιστοσελί-
δας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
και περιλαμβάνει μια σταδιακή προσέγγιση της ΣΑ, η 
οποία αποτελείται από τα παρακάτω έντεκα (11) βήματα:

α) Στοιχεία της αίτησης,
β) Χρήσεις του ΦΠΠ που θα εξεταστούν στην ΣΑ,
γ) Εναλλακτικά εγκεκριμένα ΦΠΠ,
δ) Διαθεσιμότητα εναλλακτικών ΦΠΠ για την υποστή-

ριξη πρακτικών διαχείρισης ανθεκτικότητας,
ε) Αξιολόγηση συγκρισιμότητας όσον αφορά την απο-

τελεσματικότητα,
στ) Αξιολόγηση συγκρισιμότητας σχετικά με πιθανές 

δυσμενείς επιπτώσεις στις καλλιέργειες,
ζ) Αξιολόγηση της αναγκαιότητας για εφαρμογή σε 

συστήματα ολοκληρωμένης διαχείρισης,
η) Αξιολόγηση συγκρισιμότητας όσον αφορά την πρα-

κτικότητα και την οικονομική εφαρμοσιμότητα,
θ) Άλλες παράμετροι που δεν εξετάστηκαν στα προ-

ηγούμενα βήματα,
ι) Συγκρισιμότητα του κινδύνου για την υγεία και το 

περιβάλλον και
ια) Συμπληρωματικά στοιχεία.
Τα βήματα ένα (1) έως εννέα (9) αναφέρονται στη ΣΑ 

βάσει αγρονομικών συνθηκών και τα βήματα δέκα (10) 
έως έντεκα(11) αναφέρονται στη ΣΑ του κινδύνου για 
την υγεία του ανθρώπου και του περιβάλλοντος.

Η συμπλήρωση του έντυπου αίτησης ΣΑ μπορεί να 
τερματιστεί στο σημείο (συγκεκριμένο βήμα), στο 
οποίο διαπιστώνεται ότι δεν πληρούνται οι προϋπο-
θέσεις υποκατάστασης και τα επόμενα βήματα παρα-
λείπονται.

3. Για τις αιτήσεις που έχουν κατατεθεί από την 
1η Αυγούστου 2015 και μέχρι τη δημοσίευση της παρού-
σας, οι ενδιαφερόμενοι καταθέτουν το έντυπο αίτησης 
ΣΑ με συμπληρωματική (άνευ παραβόλου) αίτηση.

4. Κατά παρέκκλιση της περ. α΄ της παρ. 1:
α) Όταν η χώρα είναι ενδιαφερόμενο κράτος μέλος, ο 

αιτών δύναται να καταθέσει το έντυπο αίτησης ΣΑ μετά 
το πέρας της αξιολόγησης από το κράτος μέλος εισηγη-
τή, επικαιροποιώντας την αίτησή του.

β) Όταν εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 6 του 
άρθρου 43 του υπ’ αρ. 1107/2009 Κανονισμού (ΕΚ), 
ο αιτών δύναται να καταθέσει το έντυπο αίτησης ΣΑ 
κατά το χρόνο που ορίζεται για την ολοκλήρωση της 
κατάθεσης.

γ) Όταν αναμένεται εντός δώδεκα (12) μηνών αξιολό-
γηση από την Ε.Ε. μιας εναλλακτικής δραστικής ουσίας, 
το αποτέλεσμα της οποίας μπορεί να επηρεάσει τη δια-
δικασία της ΣΑ, ο αιτών καταθέτει το έντυπο αίτησης ΣΑ 
με την ολοκλήρωση της αξιολόγησης της εναλλακτικής 
δραστικής ουσίας.

δ) Όταν επίκειται ανανέωση της δραστικής ουσίας, 
σύμφωνα με το άρθρο 14 του υπ’ αρ. 1107/2009 Κανονι-
σμού (ΕΚ), ο αιτών δύναται να μην καταθέσει το έντυπο 
αίτησης ΣΑ μέχρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας ανα-
νέωσης και να το συνυποβάλει με την αίτηση ανανέωσης 
της άδειας των ΦΠΠ που περιέχουν τη συγκεκριμένη 
δραστική ουσία.

ε) Όταν η άδεια διάθεσης στην αγορά ΦΠΠ έχει χορη-
γηθεί σύμφωνα με το την περ. β΄ της παρ. 2 του άρθρου 2,
ο αιτών καταθέτει το έντυπο αίτησης ΣΑ δύο (2) μήνες 
μετά την παρέλευση της πενταετίας.

5. Η κατάθεση του εντύπου αίτησης ΣΑ των περ. γ΄ και 
δ΄ της παρ. 4 δεν επηρεάζει το χρονοδιάγραμμα αξιολό-
γησης και αδειοδότησης του ΦΠΠ.

6. Αν κατά την ΣΑ προκύψει ότι υπάρχει ΦΠΠ υπο-
κατάστασης, τότε η αίτηση για χορήγηση, ανανέωση 
ή τροποποίησης άδειας κυκλοφορίας ΦΠΠ απορρίπτε-
ται. Αν η αίτηση για ΣΑ έχει κατατεθεί σύμφωνα με την 
παρ. 3, η άδεια διάθεσης στην αγορά του προϊόντος 
ανακαλείται.

Άρθρο 4
Ειδικές διατάξεις

1. Στο έντυπο αίτησης ΣΑ προϊόντος που περιέχει δρα-
στική ουσία υποψήφια για υποκατάσταση προσδιορίζο-
νται εναλλακτικές λύσεις για τις χρήσεις του, ιδίως τα ήδη 
αδειοδοτημένα ΦΠΠ παρόμοιων μεθόδων και σταδίου 
εφαρμογής, τόσο ως προς το πεδίο εφαρμογής όσο και 
ως προς τον στόχο.

Οι μη χημικές μέθοδοι εξετάζονται στη ΣΑ σύμφωνα με 
τις κείμενες ενωσιακές διατάξεις για την αξιολόγησή τους.

2. Από τα ήδη αδειοδοτημένα ΦΠΠ της παρ. 1 ο αιτών 
συμπεριλαμβάνει στη ΣΑ κατά τη διαδικασία του ελέγχου 
της αίτησής του:

α) όσες χρήσεις έχουν αξιολογηθεί σύμφωνα με τις 
ενιαίες αρχές της παρ. 6 του άρθρου 29 του υπ’ αρ. 
1107/2009 Κανονισμού (ΕΚ),

β) όσα ΦΠΠ δεν περιέχουν δραστική ουσία που έχει 
εγκριθεί ως υποψήφια για υποκατάσταση,

γ) όσα ΦΠΠ δεν έχουν δρομολογηθεί να ανακληθούν 
από την αγορά. Ως δρομολόγηση ανάκλησης θεωρεί-
ται η σχετική γνωμοδότηση της επιτροπής της παρ. 1 
του άρθρου 79 του υπ’ αρ. 1107/2009 Κανονισμού (ΕΚ), 
κατά τη διαδικασία της παρ. 2 του άρθρου 13 του ίδιου 
κανονισμού.

3. α) Η ΣΑ δεν εφαρμόζεται για αιτήσεις που αφορούν 
σε διεύρυνση των αδειών για χρήσεις ήσσονος σημα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38995Τεύχος B’ 3810/09.09.2020

σίας, σύμφωνα με το άρθρο 51 του υπ’ αρ. 1107/2009 
Κανονισμού (ΕΚ).

β) Για κάθε αίτηση χορήγησης ή ανανέωσης άδειας 
ΦΠΠ για την οποία απαιτείται ΣΑ και στο πεδίο εφαρμο-
γής της περιλαμβάνεται χρήση ήσσονος σημασίας εφό-
σον μετά το πέρας της αξιολόγησης κρίνεται ότι ικανο-
ποιεί τουλάχιστον τα κριτήρια της παρ. 2 του άρθρου 51
του υπ’ αρ. 1107/2009 Κανονισμού (ΕΚ), διατηρούνται και 
όλες οι κύριες χρήσεις που ικανοποιούν τις απαιτήσεις 
του άρθρου 29 του ίδιου κανονισμού.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Αυγούστου 2020 

Ο Υπουργός 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38996 Τεύχος B’ 3810/09.09.2020

*02038100909200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-09-10T18:16:48+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




